
 1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ               Αθήνα,    30-04-2007 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ             Αριθ. πρωτ.:  115584 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 

Ταχ. ∆/νση:       Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας:  176 71 – ΑΘΗΝΑ 

TELEFAX:       210 92 12 090 

Πληροφορίες:   Ηλ. Νασιόπουλος 

Τηλέφωνο:        210 928 72 11 

e-mail:                syg046@minagric.gr 

 

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: “Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

                στο  φυτοπροστατευτικό 

                προϊόν   (ακαρεοκτόνο) 

      PROPARGITE-ΦΥΤΟΡΓΚΑΝ 57 EC ” 

                ΠΡΟΣ: ΦΥΤΟΡΓΚΑΝ Α.Β.Ε.Ε. 

            Περιβοίας 6 

     145 64 – Ν. Κηφισιά 

            (µε απόδειξη) 
 

   ΚΟΙΝ.: 1) Γραφείο κ. Υπουργού 

                 2) Γραφείο κ. Υφυπουργού 

                 3) Μ.Φ.Ι.    (µε email) 

                    Τµήµα Ελέγχου Γεωργ. Φαρµάκων 

           Εκάλης 2, 145 61–Κηφισιά   (µε email) 

                4) Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 

                    Έδρες τους    (µε email) 

                5) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

                ∆ιευθύνσεις Γεωργίας 

΄Εδρες τους   (µε email) 

                       6) Τµήµατα Β΄, Γ΄, Ε΄ της ∆/νσής µας 

       7) Γραµµατεία της ∆ιεύθυνσής µας 

 

  

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

 Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του  Π.∆. 115/97  (ΦΕΚ Α΄/104/30.5.97)  «έγκριση, διάθεση στην αγορά και 

έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία  91/414/ΕΟΚ  του 

Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί» και ειδικότερα τα άρθρα 8 (παρ. 2 και 3) και 9 (παρ. 1). 

2. Τη µε αριθ.  85418/24.8.88  (ΦΕΚ  Β΄/674/13.9.88)  Απόφασή µας «για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων»  και ειδικότερα το κεφάλαιο  Β΄  (παρ. 1). 

3. Τη µε αριθ.  83345/28.7.88  (ΦΕΚ Β΄/599/24.8.88)  Απόφασή µας όσον αφορά «τον καθορισµό και 

την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων». 

4. Τη µε αριθ. 265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19-9-2002) ΚΥΑ µε θέµα την “ταξινόµηση, 

συσκευασία και επισήµανση επικίνδυνων παρασκευασµάτων”, όπως τροποποιήθηκε µε τη µε 

αριθ. 73/2-6-2006 (ΦΕΚ 832/Β/6-7-2006) ΚΥΑ, καθώς και τη µε αριθ. 108114/30-7-2003 

(ΦΕΚ 1121/Β΄/8-8-2003) απόφασή µας, µε θέµα τη «διαδικασία και προϋποθέσεις εφαρµογής 

της ΚΥΑ 265/2002 στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και βιοκτόνα». 

5. Τη µε αριθ.  115712/7.3.2006  Απόφασή µας, µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ.  2110  

οριστική έγκριση κυκλοφορίας στο ακαρεοκτόνο σκεύασµα  PROPARGITE-DELTA 

GAMMA AGRO 57 EC,  το οποίο περιέχει την ίδια δραστική ουσία, και έχει την ίδια 

περιεκτικότητα και µορφή. 

6. Τη µε αριθ. 66976/14.3.95 (Β΄188/17.3.95) Απόφασή µας  “αποδοχή ανωτάτων ανεκτών 

ορίων υπολειµµάτων (MRLs) του FAO”. 

7. Τη αριθµ. Υ132/11.10.2004 Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίµων Αλέξανδρο Κοντό» (1533 ΤΒ/14.10.2004) 



 2 

8. Τη αριθµ. 301509/19.11.2004 Απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίµων «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Γενικούς ∆ιευθυντές, ∆ιευθυντές 

και Τµηµατάρχες του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων της εξουσίας να 

υπογράφουν “µε εντολή Υφυπουργού” (1762 ΤΒ/30.11.2004)». 

9. Τις από  20-12-04,  08-05-06,  13-11-06,  16-01-07  και  8-3-07  αιτήσεις της εταιρείας  

VECTOR AGRO S.A.,  καθώς και το από  16-01-2007  πρωτόκολλο εξέτασης φακέλου. 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 
Ι. Xορηγούµε στην εταιρεία  ΦΥΤΟΡΓΚΑΝ Α.Β.Ε.Ε.,  οριστική έγκριση διάθεσης στην 

αγορά µε αριθµό  2139  του φυτοπροστατευτικού προϊόντος  (ακαρεοκτόνο),  µε τα 

ακόλουθα στοιχεία: 

 

1. (Εµπορικό) όνοµα:  PROPARGITE 

2. Μορφή:  Υγρό γαλακτωµατοποιήσιµο (EC) 

3. Εγγυηµένη σύνθεση:  propargite 57% β/ο 

       βοηθητικές ουσίες:  39,69% β/β 

       (περιέχει ξυλόλιο). 

4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας, σε καθαρή δραστική ουσία: 90% min. 
 

5. α. Παρασκευαστής της δ.ο.: SINOCHEM NINGBO Co, LTD, Κίνα. 

β. Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: SINOCHEM NINGBO Co, LTD, Κίνα. (Η ∆ιεύθυνση 

του εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του σκευάσµατος και θεωρείται εµπιστευτικό 

στοιχείο). 

γ. Τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο.:  όπως προσδιορίζονται στο τµήµα  ζ  (έντυπα  IVα,  IVβ  και  

V)  της αίτησης, µε ηµεροµηνία  15-11-2006 (αριθ. πρωτ.  ΥΑΑ&Τ  123442)  και 

παραµένουν στα αρχεία της αρµόδιας αρχής. 
 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης: ΦΥΤΟΡΓΚΑΝ ΑΒΕΕ, Περιβοίας 6, 145 64-Νέα Κηφισιά. 

β. Υπεύθυνος επικοινωνίας:    ----- 

γ. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήµανση: ΦΥΤΟΡΓΚΑΝ ΑΒΕΕ, Περιβοίας 

6, 145 64-Νέα Κηφισιά. 
 

7. Παρασκευαστής του σκευάσµατος: ΦΥΤΟΡΓΚΑΝ ΑΒΕΕ, Περιβοίας 6, 145 64-Νέα Κηφισιά. 

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσµατος:  ΕΛΛΑΓΡΕΤ Α.Β.Ε.Ε.,  Μάνδρα Αττικής. 

9. α. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσµατος: ΦΥΤΟΡΓΚΑΝ Α.Β.Ε.Ε., Νέα Κηφισιά. 

β. Συσκευασίες: Είδος–µέγεθος: -Φιάλες των 100, 200, 250, 500 κ.εκ. και 1 λίτρου. 

- ∆οχεία των  2,  3,,  5  και  10  λίτρων. 

Υλικό:  HDPE  ή  PET  ή  COEX  ή  αλουµίνιο. 

γ. Σύνολο συσκευασιών:  τριάντα έξι  (36). 
 

10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται – Τρόπος δράσης: 

 Ακαρεοκτόνο που δρα δι’ επαφής και µε ατµούς. Έχει εκλεκτική δράση. 
 

11. Τρόπος εφαρµογής:  Ψεκασµοί φυλλώµατος. 
 

12. Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού:  Γεµίζουµε το δοχείο του ψεκαστικού µηχανήµατος 

µέχρι την µέση µε νερό. Αραιώνουµε το φάρµακο σε µικρή ποσότητα νερού και το ρίχνουµε στο 

ψεκαστικό δοχείο αναδεύοντας. Προσθέτουµε το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση. 
 

 

 

 



 3 

 

13. Φάσµα δράσης: 
 

 

∆ΟΣΕΙΣ 
 

ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ 

 

ΣΤΟΧΟΙ 
(κ.εκ. 

σκ./100 lt 

ψεκ. υγρό) 

Λίτρα 

ψεκ. 

υγρ./στρ. 

(κ.εκ. σκ. 

/στρέµµα) 

 

ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Μέγιστος αριθ. 

εφαρµογών/ 

καλλιερ. 

περίοδο, 

µεσοδιάστηµα 

επεµβάσεων 

Μηλιά 

 

-Κόκκινος τετράνυχος 

 (Panonychus ulmi) 

-Κίτρινος τετράνυχος 

 (Tetranychus urticae) 

 (Aculus schlechtendali) 

 

80 – 100 200-300 160-300 Από τα µέσα Ιουνίου 

µέχρι αργά το 

καλοκαίρι, εναντίον 

των προνυµφών και 

ακµαίων Επανάληψη 

του ψεκασµού 

εφόσον εµφανιστούν 

εκ νέου τα ακάρεα 
 

3/30 

Πυρηνόκαρπα: 

κερασιά, 

βερικοκιά, 

βυσσινιά, 

δαµασκηνιά 

ροδακινιά 

       

-Κόκκινος τετράνυχος 

 (Panonychus ulmi) 

-Κίτρινος τετράνυχος 

 (Tetranychus urticae) 

-Άλλα ακάρεα 

 (Tetranychidae, κλπ.) 

-Aculus cornutus 

 

80 – 100 250-300 200-300 Νωρίς την άνοιξη, 

µέχρι αργά το 

καλοκαίρι, εναντίον 

των προνυµφών και 

ακµαίων. Επανάληψη 

του ψεκασµού 

εφόσον εµφανιστούν 

εκ νέου τα ακάρεα 
 

2/30 

Αµπέλι 

      

-Κόκκινος τετράνυχος 

 (Panonychus ulmi) 

-Κίτρινος τετράνυχος 

 (Tetranychus urticae, 

  Tetranychus carpini, 

  Tetranychus atlanticus, 
 Tetranychus cinnabarinus, 

  Tetranychus mcDanieli) 
 

80 – 100 150 120-150 15–20 ηµέρες 

µετά την άνθηση. 

Επανάληψη του 

ψεκασµού 

εφόσον 

εµφανιστούν εκ 

νέου τα ακάρεα. 

2/30 

Βαµβάκι 

      

-Τετράνυχοι 

 (Tetranychus urticae) 

 

 40-50 100-250 Με την εµφάνιση 

των προνυµφών ή 

των ακµαίων. 

Επανάληψη του 

ψεκασµού εφόσον 

εµφανιστούν εκ 

νέου τα ακάρεα. 

2/30 

 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ: 

1.  Στις µηλιές δεν πρέπει να ψεκάζεται πριν από τα µέσα Ιουνίου. 

2.  Ψεκάζετε, σε αµπέλια που δεν υποφέρουν από ξηρασία, διάφορες ασθένειες, νηµατώδεις 

κ.λ.π. 15–20 ηµέρες µετά την άνθηση. 

3.  Μην ψεκάζετε νεαρό βαµβάκι, όταν είναι κάτω των 25 εκ. Το εύρος των δόσεων διαφοροποιείται 

ανάλογα µε την ανάπτυξη των βαµβακοφύτων δηλ. 100 κ.εκ./στρ. για φυτά ύψους  25–30  εκ. και 

150–250 κ.εκ./στρ. για τα µέσου ύψους και µεγάλου ύψους βαµβακόφυτα. 

4.  Για καλύτερα αποτελέσµατα ψεκάζετε κατά τις θερµές ώρες της ηµέρας. Γενικά µη ψεκάζετε όταν 

υπάρχουν προβλήµατα ξηρασίας, διαφόρων ασθενειών προσβολές από νηµατώδεις, τροφοπενίες ή 

όταν τα φυτά δεν είναι σε καλή κατάσταση. Πρέπει πάντα να γίνεται καλός ψεκασµός ώστε να 

επιτυγχάνεται καλό λούσιµο των φυτών και ειδικώτερα των φύλλων και στις δύο επιφάνειες. 

5.  Η διάρκεια δράσης του σκευάσµατος είναι µεγαλύτερη από  30  ηµέρες,  γι’ αυτό οι 

ψεκασµοί πρέπει να επαναλαµβάνονται µόνον εφ όσον εµφανισθούν εκ νέου τα ακάρεα. 

6.  Σε περίπτωση που προηγήθηκε εφαρµογή θερινού λαδιού, να µην εφαρµοστεί το σκεύασµα 

εάν δεν περάσουν  30  ηµέρες. 



 4 

 

14. Φυτοτοξικότητα:  Να µην χρησιµοποιείται σε αχλαδιές και τριανταφυλλιές. 
 

 

15. Συνδυαστικότητα:   ----- 
 

 

16. Σηµάνσεις:   Xn – Επιβλαβές,  Ν - επικίνδυνο για το περιβάλλον. 
 

 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): 

 R10  Εύφλεκτο. 

 R20/21/22  Επιβλαβές όταν εισπνέετε, σε επαφή µε το δέρµα και σε περίπτωση κατάποσης. 

 R36/38  Ερεθίζει τα µάτια και το δέρµα. 

 R41           -Κίνδυνος σοβαρών οφθαλµικών βλαβών. 
 

 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (R & RΟ φράσεις): 

 R50/53     -Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς, µπορεί να προκαλέσει 

   µακροχρόνιες δυσµενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον. 

 RO3 -Σχετικά µη τοξικό για τις µέλισσες. 
 

 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SΥ φράσεις): 

“ Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον ακολουθείστε 

τις οδηγίες χρήσης ”. 

S1/2 Φυλάξτε το κλειδωµένο µακριά από παιδιά. 

S13  Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

S15/16 Μακριά από θερµότητα και πηγές ανάφλεξης. Απαγορεύεται το κάπνισµα. 

S20/21 Μη τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν το χρησιµοποιείτε. 

S23  Μην εισπνέετε το ψεκαστικό υγρό. 

S24/25 Αποφεύγετε την επαφή µε τα µάτια και το δέρµα. 

S26  Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια πλύντε τα µε καθαρό νερό για αρκετά λεπτά 

και ζητήστε αµέσως ιατρική συµβουλή. 

S27  Αφαιρέστε αµέσως τα ρούχα στα οποία έπεσε σκεύασµα ή ψεκαστικό υγρό. 

S36/37 Φοράτε κατάλληλη µάσκα και γάντια. 

S43 Σε περίπτωση πυρκαγιάς, χρησιµοποιήστε ξηρά χηµικά, διοξείδιο του άνθρακα, 

ψεκασµό νερού ή αφρό. 

SY4 Φοράτε γυαλιά. 

    SY10 Μην αυξάνετε τις δόσεις. 

SY11 Μη ρυπαίνετε τα νερά ύδρευσης ή άρδευσης µε το φάρµακο ή τα κενά  

συσκευασίας του. 

SY12 Κρατείστε µακριά από τη ψεκασµένη περιοχή άσχετα πρόσωπα µέχρι να  

στεγνώσει το ψεκαστικό υγρό. 
∆ελτίο δεδοµένων ασφαλείας παρέχεται στον επαγγελµατία χρήστη εφόσον ζητηθεί. 

 

 

20. Πρώτες βοήθειες – Αντίδοτο: 

 S45  Σε περίπτωση ατυχήµατος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία, ζητήστε αµέσως ιατρική 

συµβουλή (δείξτε το δοχείο ή την ετικέτα). 

 Αντίδοτο:  Συµπτωµατική θεραπεία. 

 Τηλέφωνο Κέντρου ∆ηλητηριάσεων:  (210) 77 93 777. 
 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SΟ φράσεις): 

      SΟ3   Μη ρυπαίνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του. Αποφεύγετε τη διασπορά 



 5 

     ψεκαστικών σταγονιδίων σε υδάτινες επιφάνειες. 

 S60 Το υλικό αυτό και ο περιέκτης του να θεωρηθούν κατά τη διάθεσή τους ως επικίνδυνα απόβλητα. 

      S61       Αποφύγετε την ελευθέρωσή του στο περιβάλλον. Αναφερθείτε σε ειδικές οδηγίες/δελτίο 

   δεδοµένων ασφαλείας. 

 
    Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας:  

Τα κενά δοχεία συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό ξέπλυµα  (τα νερά 

του ξεπλύµατος ρίχνονται στο ψεκαστικό δοχείο)  και στη συνέχεια αφού καταστραφούν 

προηγουµένως µε τρύπηµα για τη διασφάλιση της µη περαιτέρω χρήσης, θα εναποτεθούν 

όλα σε σηµεία συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 
 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις): 

Α1   Απαγορεύεται η εφαρµογή του µε αεροψεκασµούς. 

   Απαγορεύεται η εφαρµογή του κοντά σε επιφανειακά ύδατα. 

  Απαγορεύεται η πώλησή του σε ερασιτέχνες. 
 

23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 

Π1  Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή:  -Μηλιά, πυρηνόκαρπα:  7  ηµέρες. 

                  -Βαµβάκι:  14  ηµέρες. 

             -Αµπέλι:  21  ηµέρες. 
 

  24. Χρονική σταθερότητα σκευάσµατος-Συνθήκες αποθήκευσης : Στην αρχική του 

απαραβίαστη συσκευασία, σε χώρο ξηρό και καλά αεριζόµενο, προστατευµένο από το 

απευθείας ηλιακό φως. Σε αυτές τις συνθήκες παραµένει σταθερό για δύο  (2)  χρόνια. 

 

  ΙΙ.      Ετικέτα: 

α) Να είναι σύµφωνη µε το άρθρο 16 του  Π.∆. 115/97,  την Οδηγία  1999/45  του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου  και µε την παρούσα Απόφαση.  

     Στην ετικέτα του σκευάσµατος, δεν θα αναγράφεται η ηµεροµηνία λήξης. 

β) Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να 

προσκοµίζεται στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 

ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι   31-12-2011. 

β. Πριν τη λήξη της έγκρισης, υποβάλλεται από τον κάτοχο αυτής αίτηση ανανέωσης. 

 

 

         Ε.Υ. 

        Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 

 

 

                        Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 
 


